河 南 省 财 政 厅

河南省住房和城乡建设厅 文件

豫财建 〔2024〕69号

河南省财政厅 河南省住房和城乡建设厅

关于下达2024年农村危房改造中央补助资金预算的

通   知

有关省辖市财政局、济源示范区财政金融局、有关县 (市)财政局,

有关省辖市、济源示范区、有关县 (市)住房和城乡建设局:

根据 《财政部 住房城乡建设部关于下达2024年中央财政农

村危房改造补助资金预算的通知》(财社 〔2024〕48号)、《关于

2024年中央财政农村危房改造补助直达资金备案审核的意见》

(财社便函 〔2024〕189号)和河南省住房和城乡建设厅 《关于

2024年农村危房改造和农房抗震改造中央补助资金预算分配建

—1—

议的函》(豫建函 〔2024〕179号),结合2024年各地农村低收入

群体等重点对象危房改造、农房抗震改造等农村基本住房安全保

障需求、财力情况、工作绩效等因素,经研究,现下达你市 (示

范区、县、市)2024年农村危房改造中央补助资金预算 (项目名

称:农村危房改造补助资金,项目代码:10000013Z135080000029,

指标金额详见附件1),并将有关事宜通知如下:

一、中央下达我省2024年农村危房改造补助资金预算29887

万元,扣除已提前下达资金14630万元 (扣回资金通过调减指标

处理),本次下达资金15257万元。以上资金预算由你市 (示范

区、县、市)主要用于农村低收入群体等重点对象实施农村危房

改 造 和 农 房 抗 震 改 造。收 入 列2024年 政 府 收 支 分 类 科 目

“1100258住 房 保 障 共 同 财 政 事 权 转 移 支 付 收 入”,支 出 列

“2210105农村危房改造”。政府预算支出经济分类科目按照具体

支出用向列入相关科目。

二、此项资金列入直达资金管理,直达资金标识贯穿资金分

配、拨付、使用等环节,且保持不变。各地在下达该项转移支付

时,可单独下达预算指标文件,或在预算指标文件中与非直达资

金预算指标分别列示,在预算管理一体化系统中分别下达,并保

持中央财政直达资金标识不变。对于资金来源既包含中央财政直

达资金又包含地方对应安排资金的项目,应在预算指标文件、信

息管理系统中按资金明细来源分别列示和登录预算指标。

—2—

三、各地要对农村脱贫户实施住房安全动态监测,发现住房

安全问题要建立工作台帐,及时解决,符合条件的及时纳入危房

改造范围,确保脱贫户住房安全应保尽保。要细化落实措施,对

于符合条件对象的危房,做到及时发现,及时改造,实现农村低

收入群体等重点对象住房安全有保障。要科学合理设定补助标

准,加强质量安全管理,因地制宜推广各类适宜农房技术方法和

住房保障方式。对采用拆除重建方式实施改造的,要控制建房面

积,人均面积原则上不得超过当地农村人均住房面积,防止加重

农户建房负担。实施农村危房改造应同步达到当地抗震设防标

准。有条件的地区,鼓励结合农村危房改造和抗震改造同步实施

农房节能改造,提高农房保温隔热性能,降低建筑能耗。

四、为进一步加强预算绩效管理,切实提高财政资金使用效

益,各地住房城乡建设、财政部门要密切合作,按照 《中共中央

国务院关于全面实施预算绩效管理的意见》要求,在组织预算执

行中对照各市 (示范区、县、市)区域绩效目标做好绩效监控,

确保年度绩效目标如期实现。同时,按照 《财政部 住房城乡建

设部关于印发 <中央财政农村危房改造补助资金管理办法>的通

知》(财社 〔2023〕64号)要求,加强对农村危房改造补助资金

的使用管理,加快预算执行进度,提高资金使用效益,避免闲置

浪费。

附件:1.河南省2024年农村危房改造中央补助资金分配表

—3—

附件1

河南省2024年农村危房改造中央补助资金分配表

单位:万元

序号 省辖市、县 (市、区) 应分配资金 提前下达数 本次下达数 备注

河南省总计 29887.0 14630.0 15257.0

郑州市全辖合计 77.2 344.0 -266.8

1 巩义市 16.4 144.1 -127.7

2 新密市 31.3 0.0 31.3

3 登封市 29.5 26.8 2.7

4 荥阳市 0.0 16.8 -16.8

5 新郑市 0.0 156.3 -156.3

开封市全辖合计 2491.6 507.9 1983.7

开封市小计 164.5 49.7 114.8

6 祥符区 119.8 49.7 70.1

7 龙亭区 11.2 0.0 11.2

8 顺河区 33.5 0.0 33.5

9 兰考县 443.2 134.9 308.3

10 杞 县 936.8 0.0 936.8

11 尉氏县 796.0 108.0 688.0

12 通许县 151.1 215.3 -64.2

洛阳市全辖合计 3855.8 1139.0 2716.8

洛阳市小计 844.0 354.1 489.9

—5—

序号 省辖市、县 (市、区) 应分配资金 提前下达数 本次下达数 备注

13 老城区 1.8 0.0 1.8

14 伊滨区 3.6 0.0 3.6

15 偃师区 35.0 164.2 -129.2

16 孟津区 803.6 189.9 613.7

17 新安县 58.4 99.3 -40.9

18 伊川县 20.3 94.4 -74.1

19 宜阳县 1337.2 115.7 1221.5

20 汝阳县 7.4 193.5 -186.1

21 洛宁县 29.5 64.6 -35.1

22 栾川县 108.7 105.7 3.0

23 嵩 县 1450.3 111.7 1338.6

平顶山市全辖合计 1310.8 385.2 925.6

24 汝州市 158.5 0.0 158.5

25 舞钢市 79.2 0.0 79.2

26 宝丰县 123.4 79.7 43.7

27 郏 县 252.4 0.0 252.4

28 鲁山县 96.8 212.3 -115.5

29 叶 县 600.5 93.2 507.3

安阳市全辖合计 283.7 604.3 -320.6

安阳市小计 93.9 50.6 43.3

30 文峰区 7.4 0.0 7.4

—6—

序号 省辖市、县 (市、区) 应分配资金 提前下达数 本次下达数 备注

31 北关区 1.8 0.0 1.8

32 殷都区 62.6 50.6 12.0

33 龙安区 22.1 0.0 22.1

34 安阳县 68.2 50.1 18.1

35 汤阴县 64.5 70.1 -5.6

36 内黄县 42.4 55.9 -13.5

37 林州市 14.7 189.5 -174.8

38 滑 县 0.0 188.1 -188.1

鹤壁市全辖合计 900.3 355.9 544.4

鹤壁市小计 18.4 256.4 -238.0

39 淇滨区 3.7 134.2 -130.5

40 山城区 14.7 50.6 -35.9

41 鹤山区 0.0 71.6 -71.6

42 浚 县 853.1 75.6 777.5

43 淇 县 28.8 23.9 4.9

新乡市全辖合计 825.5 827.7 -2.2

新乡市小计 81.0 47.5 33.5

44 卫滨区 18.6 0.0 18.6

45 凤泉区 20.5 0.0 20.5

46 平原示范区 41.9 47.5 -5.6

47 新乡县 47.9 175.9 -128.0

—7—

序号 省辖市、县 (市、区) 应分配资金 提前下达数 本次下达数 备注

48 获嘉县 55.8 78.0 -22.2

49 原阳县 197.1 83.1 114.0

50 延津县 68.9 141.8 -72.9

51 卫辉市 189.8 43.3 146.5

52 辉县市 86.5 49.0 37.5

53 长垣市 98.5 61.2 37.3

54 封丘县 0.0 147.9 -147.9

焦作市全辖合计 1117.7 383.6 734.1

焦作市小计 25.5 25.3 0.2

55 马村区 25.5 25.3 0.2

56 孟州市 296.6 164.3 132.3

57 沁阳市 49.7 49.5 0.2

58 温 县 663.0 18.3 644.7

59 博爱县 7.4 20.8 -13.4

60 武陟县 75.5 95.0 -19.5

61 修武县 0.0 10.4 -10.4

濮阳市全辖合计 196.8 743.5 -546.7

62 濮阳县 61.4 233.1 -171.7

63 范 县 46.1 189.6 -143.5

64 台前县 89.3 145.7 -56.4

65 南乐县 0.0 91.7 -91.7

—8—

序号 省辖市、县 (市、区) 应分配资金 提前下达数 本次下达数 备注

66 清丰县 0.0 83.4 -83.4

许昌市全辖合计 1058.7 454.2 604.5

许昌市小计 35.0 0.0 35.0

67 建安区 35.0 0.0 35.0

68 禹州市 73.7 118.0 -44.3

69 长葛市 74.8 150.1 -75.3

70 鄢陵县 783.1 64.5 718.6

71 襄城县 92.1 121.6 -29.5

漯河市全辖合计 1356.1 490.9 865.2

漯河市小计 186.1 200.0 -13.9

72 郾城区 67.0 118.2 -51.2

73 召陵区 78.2 81.8 -3.6

74 源汇区 40.9 0.0 40.9

75 舞阳县 1039.2 161.3 877.9

76 临颍县 130.8 129.6 1.2

三门峡市全辖合计 630.5 336.5 294.0

三门峡市小计 317.5 83.1 234.4

77 陕州区 266.3 83.1 183.2

78 城乡一体化示范区 32.8 0.0 32.8

79 湖滨区 18.4 0.0 18.4

80 灵宝市 112.4 0.0 112.4

—9—

序号 省辖市、县 (市、区) 应分配资金 提前下达数 本次下达数 备注

81 义马市 7.3 0.0 7.3

82 渑池县 21.9 33.3 -11.4

83 卢氏县 171.4 220.1 -48.7

南阳市全辖合计 4606.9 1905.9 2701.0

南阳市小计 683.6 446.3 237.3

84 官庄工区 9.1 41.9 -32.8

85 教职园区 27.4 39.3 -11.9

86 宛城区 100.5 113.3 -12.8

87 卧龙区 521.1 97.3 423.8

88 城乡一体化示范区 25.5 154.5 -129.0

89 邓州市 145.2 147.7 -2.5

90 南召县 455.1 209.1 246.0

91 方城县 176.9 210.1 -33.2

92 镇平县 1206.0 0.0 1206.0

93 内乡县 683.6 99.5 584.1

94 淅川县 234.0 243.2 -9.2

95 社旗县 60.8 178.1 -117.3

96 唐河县 351.8 111.6 240.2

97 新野县 392.5 104.6 287.9

98 桐柏县 217.4 123.4 94.0

99 西峡县 0.0 32.3 -32.3

—01—

序号 省辖市、县 (市、区) 应分配资金 提前下达数 本次下达数 备注

商丘市全辖合计 2024.9 1608.0 416.9

商丘市小计 373.0 180.3 192.7

100 城乡一体化示范区 100.3 24.6 75.7

101 梁园区 162.1 65.1 97.0

102 睢阳区 110.6 90.6 20.0

103 永城市 554.6 210.0 344.6

104 宁陵县 206.6 155.5 51.1

105 民权县 143.7 199.1 -55.4

106 睢 县 70.0 100.8 -30.8

107 柘城县 270.8 257.1 13.7

108 虞城县 260.6 289.1 -28.5

109 夏邑县 145.6 216.1 -70.5

信阳市全辖合计 5357.7 1786.5 3571.2

信阳市小计 1916.6 60.9 1855.7

110 羊山新区 93.0 0.0 93.0

111 浉河区 178.7 60.9 117.8

112 平桥区 1644.9 0.0 1644.9

113 罗山县 991.8 143.3 848.5

114 光山县 223.3 195.0 28.3

115 潢川县 1412.1 131.5 1280.6

116 商城县 249.4 252.7 -3.3

—11—

序号 省辖市、县 (市、区) 应分配资金 提前下达数 本次下达数 备注

117 固始县 100.9 275.0 -174.1

118 淮滨县 150.8 216.1 -65.3

119 息 县 141.4 310.8 -169.4

120 新 县 171.4 201.2 -29.8

周口市全辖合计 1192.3 1750.4 -558.1

周口市小计 162.2 229.9 -67.7

121 川汇区 16.6 10.0 6.6

122 淮阳区 145.6 219.9 -74.3

123 项城市 158.5 126.4 32.1

124 鹿邑县 169.5 201.5 -32.0

125 郸城县 189.8 233.9 -44.1

126 商水县 138.2 259.5 -121.3

127 西华县 199.1 240.5 -41.4

128 太康县 5.5 152.9 -147.4

129 扶沟县 149.2 180.9 -31.7

130 沈丘县 20.3 124.9 -104.6

驻马店市全辖合计 2571.3 892.6 1678.7

驻马店市小计 206.4 62.9 143.5

131 驿城区 206.4 62.9 143.5

132 西平县 790.9 50.9 740.0

133 上蔡县 368.5 0.0 368.5

—21—

序号 省辖市、县 (市、区) 应分配资金 提前下达数 本次下达数 备注

134 平舆县 331.7 231.2 100.5

135 正阳县 139.6 126.6 13.0

136 确山县 29.5 40.2 -10.7

137 泌阳县 346.4 96.2 250.2

138 汝南县 87.5 0.0 87.5

139 遂平县 117.9 110.0 7.9

140 新蔡县 152.9 174.6 -21.7

141 济源示范区 29.2 113.9 -84.7

—31—

附件2

中央对地方转移支付区域绩效目标表

(2024年度)
项目名称 农村危房改造补助资金

中央主管部门 [120]住房城乡建设部

省级财政部门 河南省财政厅 省级主管部门 河南省住房和城乡建设厅

资金情况
(万元)

下达资金总额 详见该文件附件1

   其中:中央财政补助 详见该文件附件1

      地方资金

年度总体
目标

支持农村低收入群体等重点对象实施危房改造和农房抗震改造,保障其基本住房安全。

绩
效
指
标

一级指标

成本指标

产出指标

效益指标

满意度
指标

二级指标

经济成本
指标

数量指标

质量指标

时效指标

社会效益
指标

服务对象
满意度指标

三级指标 指标值

制定和实施分类分级补助标准 全面落实

科学选择改造方式减轻农户负担 因地制宜

农村低收入群体等重点对象危房改造户数 应改尽改

7度以上抗震设防地区农村低收入群体等
重点对象抗震不达标农房改造数

依申请应改尽改

改造后房屋验收合格比例 100%

对象准确率 100%

农房设计 有基本设计或采用标准图集

改造后发起验收申请30日内补助资金发放率 ≥95%

危房改造和农房抗震改造竣工率 ≥90%

实施农村危房改造和抗震改造后房屋抗震能力 达到当地抗震设防标准

加大农房抗震改造力度,向地震高风险地
区抗震改造需求集中的县区倾斜

根据实际推进

完善农房功能 因地制宜

北方地区建筑节能改造 根据实际同步实施

推广应用实用性抗震改造技术 根据实际推广

实施改造后房屋后续使用年限
拆除重建≥30年
维修加固≥15年

实施改造农户满意度 ≥90%

—41—

信息公开选项:依申请公开

抄送:财政部河南监管局,省审计厅。

河南省财政厅办公室 2024年6月7日印发